
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo Solbrito 

 

UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 07/02/2019 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Unione di 

Comuni Comunatà Collinare Valtriversa e dei Comuni ad essa aderenti,   

periodo 31.03.2019 - 31.12.2021. Determina a contrarre di cui all'art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in materia 

di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Unione sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 

 

 VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Delibera dell’Unione n. 6 del 28/04/2016; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio  dell’Unione dei Comuni n.4 del 31/03/2018 con la quale venne 

approvato il bilancio di previsione 2018 ed il bilancio pluriennale 2018/2020 ; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019 in corso di approvazione; 

 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
     
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il Regolamento dei contratti; 

VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 

con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 

VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 

le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 

avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 

condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato 

con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce 

per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione  di attribuzione dell’incarico di Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza ambito amministrativo; 
 

TUTTO   CIO’   PREMESSO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Brosio Agnesina Sandra, dipendente in ruolo del Comune di Cortandone,Cat. D, distaccato 

funzionalmente presso l’unione dei Comuni,  adotta il seguente provvedimento: 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del suddetto decreto, il quale dispone che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee Guida n. 4 - “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”, di 

attuazione del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATA la necessità dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare Valtriversa di procedere 

all’affidamento, per il periodo 31/03/2019 – 31.12.2021, dei servizi assicurativi relative alle polizze:  

• Lotto 1) Polizza INCENDIO ed EVENTI SPECIALI , decorrenza ore 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: 

importo massimo presunto per  intera durata a base di gara €  28.000,00 

• Lotto 2) Polizza FURTO, decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: massimo presunto 

per  intera durata a base di gara €  7.000,00 

• Lotto 3) Polizza ELETTRONICA , decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  4.500,00 

• Lotto 4) Polizza RCTO , decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo massimo 

presunto per  intera durata a base di gara €  39.000,00 

• Lotto 5) Polizza RCA libro matricola, decorrenza ore 24 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  34.000,00 

• Lotto 6) Polizza KASKO VEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI IN MISSIONE , decorrenza ore 24 del 

31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo massimo presunto per  intera durata a base di gara €  

6.000,00 

• Lotto 7) Polizza INFORTUNI , decorrenza ore 24 del 01.04.2019 – scadenza ore 24 del 31-12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  13.000,00 

 

CONSIDERATO che i servizi di cui sopra non sono presenti in Convenzioni Consip; 

CONSIDERATO che i servizi di cui sopra non sono stati oggetto di un bando sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.e.P.A.); 

RITENUTO pertanto procedere all’esperimento di una procedura negoziata per l’affidamento delle 

coperture assicurative sopra citate 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, occorre consultare almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

CONSIDERATO che le indagini di mercato verranno effettuate mediante pubblicazione sul sito dell’Unione 

di  un avviso esplorativo al fine di ricevere le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

DETERMINA 

1. Di procedere all’esperimento di una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi 

dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare Valtriversa e dei Comuni ad essa aderenti, periodo 31/03/2019 

– 31.12.2021, suddivisa in nei seguenti lotti: 

• Lotto 1) Polizza INCENDIO ed EVENTI SPECIALI , decorrenza ore 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: 

importo massimo presunto per  intera durata a base di gara €  28.000,00 

• Lotto 2) Polizza FURTO, decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: massimo presunto 

per  intera durata a base di gara €  7.000,00 

• Lotto 3) Polizza ELETTRONICA , decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  4.500,00 

• Lotto 4) Polizza RCTO , decorrenza ore 24 del 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo massimo 

presunto per  intera durata a base di gara €  39.000,00 

• Lotto 5) Polizza RCA libro matricola, decorrenza ore 24 31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  34.000,00 

• Lotto 6) Polizza KASKO VEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI IN MISSIONE , decorrenza ore 24 del 

31/03/2019 alle ore 24 del 31.12.2021: importo massimo presunto per  intera durata a base di gara €  

6.000,00 

• Lotto 7) Polizza INFORTUNI , decorrenza ore 24 del 01.04.2019 – scadenza ore 24 del 31-12.2021: importo 

massimo presunto per  intera durata a base di gara €  13.000,00 

 

2. di approvare l’avviso esplorativo di indagine di mercato da pubblicare sul sito dell’Unione nella sezione  

bandi di gara e appalti 

3. Alla suddetta procedura saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici aventi idonei 

requisiti ed individuati mediante indagine di mercato; 

4. Qualora, a seguito dell’indagine di mercato pervenissero manifestazioni di interesse in numero inferiore 

a cinque, la Stazione Appaltante procederà ad integrare l’elenco dei soggetti da invitare mediante  

l’individuazione di altri operatori economici in possesso dei requisiti richiesti fino al raggiungimento del 

numero minimo previsto di cinque; 

5. Viene stabilito quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,  del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Il costo complessivo del servizio sarà imputata sui fondi di bilancio dei rispettivi esercizi (2019-2020-

2021) 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  Brosio 

Agnesina Sandra 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:BROSIO Agnesina Sandra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: VERCELLI ALESSANDRA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08/03/2019, n.       Reg. pubbl.  

Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 

opposizioni. 

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 

ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

Castellero, li 08/03/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  VERCELLI Alessandra 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA dott. Vincenzo 

 

 


